1.2.10.3. Altre consonanti finali

Per *-D* finale si registrano i seguenti esiti di AD: *a* di gran lunga il più frequente, e *ad* (*a* anche davanti a vocale, *ad* anche davanti a consonante). *Apud*, se pur non si tratta di una scrittura inversa e ipercorretta per *apus* davanti a con-

sonante: *ortu ki comporei apud sanctu Georgio de Calcaria* 157.2; *quod* solo in scritte latine e nella formula latineggiante *Et qui at pugnare ad isterminare et dicere aet quod non sit* 148.10.

Per -B finale: AB > *ave*, in composizione con DE *dave*, *dava*, *daa*.

Per -C finale troviamo *cue* (< ECCU HUC), avv. di luogo «là» (1.15, 186.1, 187.1, 201.1, 207.1: *Donaitimi Petru de Siy puru cue sa parçone ki vi aviat* 186.1), con vocale paragogica e lenizione fino al dileguo di -C. Da ILLOC(QUE) si ha un'occorrenza della particella avverbiale *loe* in 32.13: *omnia quanto si loe aparteniat a icussa clesia*. Da HINC *inke* 132.1, 132.2, 132.10, 132.11, 132.20 (*nke*: 114.4, 132.10): *Andainke ego a iudice Comita* 132.10. Da FAC, o FACE (cfr. WAGNER 1941, § 357), si registrano due occorrenze *fage* (3.2) e *fague* (209.2); da ECCU HAC SIC troviamo *gasi* (1.22, 153.7, 161.15, 207.11 (*casi* 170.5)), avv. «così»: *Gasi kertai in corona de iudice Barusone* 153.7. NEC incrociato con *non* dà *nen*.

Per -R finale: *bator* in 171.4: *custos bator sunt de sanctu Miali*, e le grafie abbreviate *IIIlor* e *XXIIIlor*: *IIIlor evangelistas* (122.9, 145.11), *XXIIIlor seniores* (122.9, 88.6). Quindici occorrenze di *inter* «tra»: *in sa via k'est inter clesia et sancti Çenonis* 170.7. Un'occorrenza di *semper* in 131.16: *Semper siant a voluntate dessor monagos*; due occorrenze di *utur* (< GUTTUR) nel toponimo *Utur d'Arsai* (1.4, 36.6). Inoltre il nome personale *Izocor* (145.8)/*Ithocor* (146.2) e *Orzocor* (61.2), accanto al più frequente *Orzoco*; il toponimo *Gilciver* (e varianti grafico-fonetiche) accanto a *Gilcivere* (unica occorrenza in 88.4).

Per -N e -M finali: CUM > *cun*, *cum* talvolta davanti a labia-

le, in un'occorrenza davanti a vocale *cund*, come norma nei dialetti odierni centroseptentrionali (*cund onnia causa sua* 183.1), ma il più delle volte segnato col titulus; ancora *in*, *non* accanto a *no*; i sostantivi in *-men*: *flumen*, *termen*. Per la *-m* finale ricordiamo le grafie culte (vedi qui sotto 1.2.11.13.); si veda, tra l'altro, *decem* in 148.6: *Et furunt ipsos homines decem et octo*.

1.2.11. Metatesi

Una qualche frequenza hanno i fenomeni metatetici consonantici: più di 15 occorrenze *padru*, *patru* accanto alle meno numerose occorrenze di *patru* e *padru*; *colbadas* (161.11) da COPULATAS; da COMPLERE si hanno per lo più forme del tipo *clompere*; il toponimo per l'odierno *Fordon-gianu* (< FORUM TRAIANI) presenta le seguenti varianti *Frodoriane*, *Fotoriani*, *Fodoriane*, *Frontoriane*, *Frotoriane*.